
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea ffiRffE PENTRU TIPAR

prin procedura de achizifie Licita{ie deschisi

1. Denumirea autoritlfii contractante: Institulia Publicd ,,Centrul de Tehnologii
Informalionale in Finan(e"

2. IDNO: 1005600036924

3. Adresa: MD 2005, mun. ChiEindu, str, Constantin Tdnase, T

4. Numdrul de telefon/fax: 022-26-28-73; 022-24-37-15

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialI ale autoritEfii contractante; ctif@ctif.gov.md;
www.ctif.gov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea obfine accesul la documentalia
de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd ln cadrul procedarii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritdlii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menfiunea c6
autoritatea contractantd este o autoritate centralS de achizifie sau cd achiziliaimplic6 o altd
formd de achizifie comunl): Institulie Publicd cu autonomieftnanciard, Servicii TIC

8. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitSjile, sd

9, in cazulprocedurilor de preselecfie se indicd numErul minim al candidalilor pi, dac6 este
cazul, numlrul maxim al acestora.

10.incazu|incarecontractulestei-pedepuneoferta
(se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind num[rul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

rarticipe la procedura de achizitie privind li urmdtoarelor bunuri/servicii :

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denumirea bunurilor Unit de
mdsur6

Cantit.
Specifi carea tehnic[ deplind solicitatd

pentru hdrtia

Valoarea
estimatd

MDL ftr[
TVA

I

I

co\o
F-
o\

co

Hdrtie A4/500/80 gr,
clasa A pachet 2000

Harlie pentru birou, pentru
copiator, imprimanta laser si cu jet
de cerneala.
B eneficiarul inten{ioneazd sd
impl e mente z e A P V (ac hiz it ii
publice verzi) utilizind criterii cu
impact redus asupra mediului,
astfel hdrtia trebuie sd corespundd
cerinlelor de mediu TCF (totally
chlorine free) sau ECF (drd clor
elementar). Documente relevante
vorfi prezentate drept dovqdd tn
acest sens.

160 000,00

2

J

/.

5

6

7

Valoarea estimativi totalS 160 000,00



12. Termenii qi condiliile de livrare/prestare solicitali: Hfrrtia va li livratd tn condi(ii
INCOTERMS 2020 DDP la depozitele I.P. ,,CTIF" din mun. ChiEindu la una din adrese: str.
Petricani, 21/3 Si/sau str. C. Tdnase, 6 etaj 4fdrd W, la comanddptnd la/inele anului 2023. Termeni
de livrare ptnd la 15 zile din ziua primirii comenzii scrise, in cantitd(ile solicitate, (Benefeciarul t1i
rezervd dreptul de a majora/micEora cantitd(ile conform necesitdlilor),

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12,2023

14. Contract de achiziEie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatd (dup6 caz\ _nu_

15' Prestarea serviciului este rezervat6 unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupd caz): --------.

(se mentioneaz[ respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici. care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinjelor eventual impuse; se mentioneazd informa{iile solicitate (DUAE,

17. Gwar4ia pentru ofert6, 2% din valoarea oferteifdrd TVA.

18. Garanlia de bund execulie a contractulvi,5% din valoarea totald a contractului.

docu

Nr.
dlo

Criteriile de calificare gi de selec(ie
(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Demonstrarea eligibilitalii (in
conformitate cu art.18 al Legii
nr.l3 I din 03.07.2015 privind
achizitiile publice)

Confirmarea prin DUAE Obligatoriu la cerere
(dupd evaluarea

DUAE) in tennen de 2
zile

2 Anexele din documentatia standard Anexele completate ;i semnate
electronic.

Obligatoriu

J Dovada cd produsul (h6rtia)
corespunde cerinfelor de
protecfie a mediului (criterii de
durabilitate).

D epuner e a c er tifi c at el or
precum: eticheta ecologicd a
UE (EU Ecolabel), Blue
Angel, Nordic Swan, FSC Si
PEFC sau echivalente.

Obligatoriu

4 Garanlie la ofertd in marime de
2o/o din valoarea ofertei

Oferta va fi insolitd de o Garanlie pentru
ofertd (emisir de o bancd comerciald)
conform formularului F3. 2 din secliunea
a 3-a -Fornrulare pentru depunerea
ofertei sau transfer la contul instituliei

rDNO 1005600036924
TVATBOO ] O4

Cont de decontare:
M DB6TRPCCC5 1 84 3OAO 1 3 3BAA
Trezoreria de Stat
TREZMD2X

Obligatoriu

5 Garanlie de buna execulie a
contractului in mdrime de SYo

din suma totald a contractului

Garanlie de bund execulie (emisd de o
b a ncd co merci ald) c o nfor nt fo r mu I arul ui
F3.2 din secliunea a 3-a -Formulare
pentru depunerea ofertei sau transfer la
contul instituliei

IDNO 1005600036924
TV478001 04

Cont de decontare;
MDB6TRPCCC5 1 843OAO1 33BAA
Trezoreria de Stat
TREZMD2X

Obligatoriu



19. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitaliei deschise, restrdnse qi a
procedurii negociate), d:upd caz.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specificafi daci se va:utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie saulicitatia electronicd); se va utiliza licitafie
electronici din trei runde, pasul minim fiind de 1%o

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): ----
22. Ofertele se prezintS in valuta MDL
23. Criteriul de evaluarc aplicatpentru atribuirea contractului: cel mai mic pref

24. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor: - conform SIA RSAP

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediut SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele tntdrziate vor /i respinse.

28. Persoanele attoizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSA?.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
rom6ni

30. Respectivul contract se referd la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solutionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adreso: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si SfAfi nr.I24 (et.4), MD 2001 ;
Tel/Fax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, conte statii@ans c. md

32.Data (datele) qi referinla (referinfele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se refer6 anunful respectiv (dac[ este cazul)

33. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: ----

34.Datapublicdrii anunlului de intentie sau, dupd caz,precizarea cd nu a fost publicat un astfel de
anunf: ---

35. Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare: 25 septembrie 2023.

36. in cadrul rii de achizitie publicd se vautiliza/t

37, Contractul intrd sub incidenfa Acordului privind achiziliile guvernzlmentale al Organiza[iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jurnalul.
Oficial al Uniunii Europene): nu

38. Alte informafii relevante:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronicd
PlAtile electronice

Conducitorul grupului de lucru: Elena SAHARNEAN

da

da
da
da


